



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社

コード番号 5476 URL <http://www.koshuha.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 河瀬 昌博

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 中尾 大輔 TEL 03-5687-6025

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	8,989	△8.9	87	△84.2	150	△74.6	191	△64.8
28年3月期第1四半期	9,867	△1.8	550	203.2	592	187.4	543	69.4

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 171百万円 (△70.6%) 28年3月期第1四半期 585百万円 (68.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	1.31	ー
28年3月期第1四半期	3.71	ー

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	39,725	19,424	48.9	132.51
28年3月期	39,955	19,472	48.7	132.84

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 19,424百万円 28年3月期 19,472百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	0.00	ー	1.50	1.50
29年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
29年3月期(予想)	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は定款において9月30日（第2四半期末日）及び3月31日（期末日）を配当基準日と定めておりますが、現時点では当該基準日における配当予想額は未定であります。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	17,800	△8.6	220	△71.1	230	△71.9	230	△64.5	1.57
通期	36,500	△4.6	960	△27.9	1,030	△30.2	920	△12.0	6.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期1Q	146,876,174株	28年3月期	146,876,174株
② 期末自己株式数	29年3月期1Q	290,766株	28年3月期	290,364株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期1Q	146,585,660株	28年3月期1Q	146,595,940株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項につきましては、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 第1四半期決算概要	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、中国を始めとした新興国経済の減速、原油市況の低迷、及び不安定な為替変動等の影響を受け、総じて弱含みで推移しました。

こうした経済環境の中、当第1四半期連結累計期間の業績は売上高8,989百万円（前年同期比8.9%減）、営業利益87百万円（前年同期比84.2%減）、経常利益150百万円（前年同期比74.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は191百万円（前年同期比64.8%減）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

## 〔特殊鋼〕

需要環境が総じて弱含みで推移した中、工具鋼部門では輸出向けの減少、特殊合金部門ではエネルギー産業向けの減少等があり、軸受鋼部門を含め各製品部門ともに売上数量は前年同期比で減少しました。また、販売価格も下落したことから売上高は6,476百万円（前年同期比10.9%減）となりました。損益面では、原燃料コストの改善の増益要因があったものの、売上数量・構成の悪化及び販売価格の下落等により営業損失73百万円（前年同期は416百万円の営業利益）となりました。

## 〔鑄鉄〕

産業機械向けが減少し、売上高は1,958百万円（前年同期比6.0%減）となりました。損益面では、原燃料コストの改善があり営業利益は122百万円（前年同期比5.7%増）となりました。

## 〔金型・工具〕

自動車向け金型需要が堅調に推移し、売上高は554百万円（前年同期比7.4%増）となりました。売上高の増加に伴い営業利益は38百万円（前年同期比107.7%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加349百万円、受取手形及び売掛金の減少219百万円、棚卸資産の減少302百万円、流動資産のその他の増加250百万円、有形固定資産の減少257百万円等により39,725百万円となり、前連結会計年度末に比べ230百万円減少しました。

負債合計は、支払手形及び買掛金の減少96百万円、賞与引当金の減少361百万円、流動負債のその他の増加483百万円、及び長期借入金の減少86百万円等により20,301百万円となり、前連結会計年度末に比べ182百万円減少しました。

純資産合計については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上や期末配当の実施により19,424百万円となり、前連結会計年度末に比べ48百万円減少しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の通期業績予想につきましては、平成28年4月28日に公表しました予想から修正を行っておりません。なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	146	496
受取手形及び売掛金	7,361	7,141
製品	3,099	3,103
仕掛品	3,689	3,474
原材料及び貯蔵品	3,117	3,026
その他	1,418	1,669
貸倒引当金	△10	△9
流動資産合計	18,823	18,901
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	6,635	6,500
土地	8,497	8,497
その他(純額)	4,164	4,041
有形固定資産合計	19,297	19,040
無形固定資産	97	93
投資その他の資産		
投資有価証券	914	862
その他	853	860
貸倒引当金	△30	△31
投資その他の資産合計	1,737	1,691
固定資産合計	21,132	20,824
資産合計	39,955	39,725

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,124	6,027
短期借入金	4,469	4,454
未払法人税等	173	89
賞与引当金	480	118
その他	3,200	3,683
流動負債合計	14,448	14,373
固定負債		
長期借入金	425	338
再評価に係る繰延税金負債	1,783	1,783
退職給付に係る負債	3,261	3,291
その他の引当金	96	55
その他	467	458
固定負債合計	6,035	5,927
負債合計	20,483	20,301
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	15,669	15,669
資本剰余金	1,139	1,139
利益剰余金	1,642	1,614
自己株式	△37	△37
株主資本合計	18,415	18,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113	75
土地再評価差額金	1,346	1,346
退職給付に係る調整累計額	△402	△384
その他の包括利益累計額合計	1,056	1,037
純資産合計	19,472	19,424
負債純資産合計	39,955	39,725

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	9,867	8,989
売上原価	8,365	7,929
売上総利益	1,502	1,060
販売費及び一般管理費	952	972
営業利益	550	87
営業外収益		
受取配当金	33	25
受取賃貸料	17	17
受取保険金	—	27
助成金収入	0	0
その他	25	19
営業外収益合計	76	90
営業外費用		
支払利息	10	7
売上債権売却損	5	4
出向者人件費負担金	7	5
その他	11	9
営業外費用合計	33	26
経常利益	592	150
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産処分損	20	4
ゴルフ会員権売却損	10	—
特別損失合計	30	4
税金等調整前四半期純利益	562	146
法人税、住民税及び事業税	106	58
法人税等調整額	△88	△103
法人税等合計	18	△44
四半期純利益	543	191
親会社株主に帰属する四半期純利益	543	191



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
四半期純利益	543	191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	21	△37
土地再評価差額金	2	—
退職給付に係る調整額	17	18
その他の包括利益合計	41	△19
四半期包括利益	585	171
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	585	171
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	金型・工具	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,268	2,083	515	9,867	—	9,867
セグメント間の内部売上高 又は振替高	36	10	0	47	△47	—
計	7,305	2,094	515	9,915	△47	9,867
セグメント利益	416	115	18	550	—	550

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額(注)
	特殊鋼	鋳鉄	金型・工具	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,476	1,958	554	8,989	—	8,989
セグメント間の内部売上高 又は振替高	32	7	0	40	△40	—
計	6,509	1,965	554	9,029	△40	8,989
セグメント利益又は損失(△)	△73	122	38	87	—	87

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 4. 第1四半期決算概要

平成28年7月29日  
日本高周波鋼業株式会社

## 平成29年3月期 第1四半期決算概要

## 連 結

## 1. 当四半期の業績(累計)と通期予想

(単位：百万円、%)

摘要	当期 29年3月期 第1四半期	(対前年同期)		前年同期 28年3月期 第1四半期	通期予想 29年3月期
		増減額	増減率		
売上高	8,989	△ 878	△ 8.9%	9,867	36,500
営業利益	87	△ 463	△ 84.2%	550	960
経常利益	150	△ 442	△ 74.6%	592	1,030
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	191	△ 352	△ 64.8%	543	920
設備投資	132	△ 288	△ 68.6%	421	2,100
減価償却費	393	△ 6	△ 1.6%	400	1,610

## 2. セグメント別売上高・営業利益(累計)

## 【製品・サービス別】

(単位：百万円)

摘要	当 期		前年同期		増 減	
	29年3月期第1四半期		28年3月期第1四半期		売上高	営業利益
	売上高	営業利益	売上高	営業利益		
特殊鋼	6,476	△ 73	7,268	416	△ 791	△ 489
鋳鉄	1,958	122	2,083	115	△ 125	6
金型・工具	554	38	515	18	38	19
計	8,989	87	9,867	550	△ 878	△ 463

## 【海外売上高】

(単位：百万円、%)

摘要	当 期		前年同期		(対前年同期)	
	29年3月期第1四半期		28年3月期第1四半期		増減額	増減率
	売上高	連結売上高比	売上高	連結売上高比		
アジア	894	10.0%	1,303	13.2%	△ 408	△ 31.4%
その他の地域	36	0.4%	22	0.2%	13	58.7%
計	930	10.4%	1,325	13.4%	△ 395	△ 29.8%
連結売上高	8,989		9,867		△ 878	△ 8.9%

## 3. 経常利益増減益要因(前年同期比)

(単位：億円)

増 益 要 因	金額	減 益 要 因	金額
1. 原燃料コスト改善等	4	1. 販売価格下落	5
		2. 売上数量・構成悪化	2
		3. その他	1
計 (A)	4	計 (B)	8
		差引 (A)-(B)	△ 4